
RAPPORT 
ANNUEL
ENTENTES ET PROJETS FINANCÉS

FONDS RÉGIONS ET RURALITÉ VOLET 2
Soutien à la compétence de développement  local et régional des MRC

1er janvier au 31 décembre 2024
Rapport produit par le Service de développement économique et forestier

35.98
35.98
35.98


RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2024

02

SOUTIEN À LA COMPÉTENCE DE 
DÉVELOPPEMENT LOCAL ET RÉGIONAL DES 
MRC (FRR – VOLET 2)

Période du 1er janvier au 31 décembre 2024

Depuis le 1er avril 2020, le Conseil d’agglomération de La Tuque est le partenaire o�ciel du Gouvernement du Québec dans la mise en place 
et l’opérationnalisation du Fonds Régions & ruralité (volet 2) – Soutien à la compétence de développement local et régional des MRC. Il a 
confié le mandat au Service de développement économique et forestier de le coordonner. 

Pour la période de 12 mois s’échelonnant du 1er janvier au 31 décembre 2024, une somme de 1 515 530 $ a été autorisée afin de réaliser 32 
projets répondant aux priorités d’intervention préalablement définies par les membres du conseil d’agglomération. Le soutien financier 
apporté à ces projets a permis la création ou la consolidation de 454 emplois, en plus de générer des retombées directes de 10 935 000 $. 

Outre une volonté certaine de manœuvrer malgré les incertitudes économiques, le Conseil d’agglomération de La Tuque a aussi choisi d’inter-
venir sur des enjeux liés au développement par des initiatives privées, citoyennes, collectives, communautaires et municipales ainsi que pour 
la planification du développement et de l’aménagement du territoire. Pour la mise en œuvre de ces actions, des politiques ont été établies et 
font o�ce de guide pour l’analyse et l’adoption des projets. Les politiques de soutien aux entreprises et de projets structurants sont d’ailleurs 
disponibles sur le site Web de la ville. 

Depuis avril 2020, les sommes autorisées par l’Agglomération de La Tuque via le Fonds Régions & ruralité (volet 2) totalisent 6 234 405 $ et 
ont permis la concrétisation de 151 projets tout en générant des retombées économiques pour le milieu de 27 010 565 $. Nous profitons donc 
de l’occasion pour remercier le Gouvernement du Québec et plus particulièrement le ministère des A�aires municipales et de l’Habitation 
pour la confiance accordée aux membres de notre équipe et le support o�ert depuis 5 ans.

Vous constatez à la lecture de ce rapport l’utilisation des sommes octroyées et des objectifs poursuivis par les projets financés spécifiquement 
en 2024. Nous espérons que vous aurez autant de plaisir à le consulter que nous en avons eu à accompagner tous ces entrepreneurs, 
partenaires et promoteurs dans la réalisation de leurs projets.  

 Tommy Déziel,
 Directeur du SDÉF 

2020
(9 mois)

Entreprises privées

OBNL / COOP ayant un volet 
marchand

Projet Ville / agglomération

Entente sectorielle

Service de développement
économique

102 000 $

28 150 $

179 151 $

10 000 $

210 373 $

2021 2022 2023 2024

522 200 $

369 100 $

235 288 $

39 500 $

330 322 $

577 285 $

146 644 $

175 484 $

59 000 $

420 172 $

424 750 $

88 047 $

683 377 $

291 500 $

339 780 $

645 595 $

114 812 $

187 851 $

118 100 $

328 415 $

TOTAL

2 271 830 $

746 753 $

1 461 151 $

518 100 $

1 629 062 $

Sous-total 14 40 36 29 32 151

35.98
35.98
35.98


PRIORITÉS D’INTERVENTION 2023-2024

DÉVELOPPEMENT DE PROJETS CONCERTÉS

L’Agglomération de La Tuque souhaite maintenir son leadership dans le milieu économique. Sous sa responsabilité comme sous la responsabilité de partenaires, elle 
s’implique auprès de di�érents promoteurs/projets tout au long de l’année afin de stimuler le développement d’initiatives porteuses, autant économiquement que 
pour le dynamisme social ou l’amélioration de la qualité de vie des citoyens. Les projets suivants ont été soutenus à même une enveloppe de projets spéciaux.

DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE

ENJEUX DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE

Priorité 1 

Vente/développement des terrains industriels et commerciaux disponibles.

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2024

Promoteur

Sous-total 12 853 $

Aide financièreDescription du projet en lien avec la priorité : 
relance économique

Agglomération de La Tuque 12 853 $Mise en place de projets, en collaboration avec les partenaires du milieu, ayant 
pour but di�érents objectifs :

• Mise en vente des promoteurs et de l’entrepreneuriat
• Promotion de l’achat local
• Évaluation de projet économique
• Organisation d’activités et de formations
• Frais de rencontres de concertation

03

Sous-total 0 $125 000 $

Bénéficiaire
Somme
engagée

Somme
versée

Projet

Bétonnière La Tuque inc. 0 $125 000 $Expansion / Acquisition d'un terrain et construction d'un garage 

Numéro 
de projet

7210-58515



Priorité 2 

Construction/rénovation des infrastructures privées et municipales du centre-ville.

SOUTIEN À L’ENTREPRISE PRIVÉE

Priorité 4

Aide financière et soutien technique aux promoteurs – projets de démarrage, d’acquisition, de transfert d’entreprise, de croissance et de modernisation.

Priorité 3 

Développement de projets liés à l’attractivité citoyenne, entrepreneuriale et touristique.
Ces projets ont été orientés vers d’autres programmes d’aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

Ce projet a été engagé en 2023 mais nous avons dû faire une correction en 2024 afin de l’inscrire dans les ententes.

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2024

Bénéficiaire
Numéro 
de projet

Somme
engagée

Somme
versée

Projet

Agglomération de La Tuque

Fondant Bouche inc.

Les Entreprises Dany Morin

Mini-Machine 
Jean Lavoie inc. 

Poêles et Foyers Énergie

Nayad Aquaculture

Transfobec Mauricie

Domaine du Lac-Edouard 
(9208-1181 Québec inc.)

Les Gestions N.A Carrier inc.

Forestier Jean-François 
Tremblay inc.

Au coeur d'Artio Refuge inc. 

Groupe Christian Gosselin 
La Tuque inc.

315 637 $

30 000 $

5 000 $

50 000 $

10 000 $

60 850 $

70 000 $

25 000 $

50 000 $

10 000 $

0 $

30 000 $

315 637 $

30 000 $

5 000 $

50 000 $

10 000 $

121 700 $

70 000 $

50 000 $

50 000 $

10 000 $

37 500 $

50 000 $

ND

7210-58301

7210-58516

7210-58525

7210-58282

2024-P25

2024-P21

7210-58537

7210-58524

7210-57435

7320-75360

7210-58511

Grâce au FRR volet 2, l’agglomération de La Tuque peut compter sur 
l’expertise et le maintien d’un service de développement économique

Démarrage - Pâtisserie 

Démarrage - Entretien de petits équipements 

Rachat des actions restantes de Mini-Machine Jean Lavoie 

Acquisition des actifs de Poêles et Foyers Énergie

Études environnementales - Pisciculture 

Acquisition d'un broyeur forestier 

Expansion – Bonification de l’o�re d’hébergement à Lac-Édouard

Rachats d'action pour la relève 

Acquisition d’un camion-remorque pour le transport forestier 

Acquisition des actifs de la fourrière municipale 

Expansion - Rachat des actifs de la Plomberie Delisle

04

Sous-total (250 000 $)(250 000 $)

Bénéficiaire
Somme
engagée

Somme
versée

Projet

Agglomération de
La Tuque

(250 000 $)(250 000 $)Aide aux entreprises pour la rénovation de façades dans le cadre du projet 
de déploiement d’une nouvelle image au centre-ville de La Tuque.

Numéro 
de projet

7210-58300



Sous-total 786 487 $973 232 $

Priorité 5 

Développement de projets visant le soutien et la pérennité des entreprises.
Ces projets ont été orientés vers d’autres programmes d’aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

Sous-total 70 281 $137 517 $

SOUTIEN AUX PROJETS COLLECTIFS, COMMUNAUTAIRES ET MUNICIPAUX

Priorité 6

Aide financière et soutien technique aux projets structurants répondant à des enjeux/besoins identifiés par le milieu.

Bénéficiaire
Numéro 
de projet

Somme
engagée

Somme
versée

Projet

Coop de la solidarité de 
Lac-Edouard

Ville de La Tuque

Agglomération de La 
Tuque

Agglomération de La 
Tuque

Fédération des 
pourvoiries du Québec

Les Jardins Corbeilles 
d'art

8 320 $

0$

23 543 $

149 $

0 $

38 269 $

8 320 $

14 118 $

25 000 $

8 541 $

5 000 $

76 538 $

7210-58536

7320-75363

5150-39520

7210-58504

7210-75368

7320-75361

Acquisition d’équipements 

Réalisation d’abris sur la piste cyclable 

Agente rurale à Lac-Edouard

Modernisation du camping de Parent

Déploiement de bornes de recharges

Réalisation d’un projet de forêt nourricière

Priorité 7

Développement de projets visant la bonification des services aux citoyens
Ces projets ont été orientés vers d’autres programmes d’aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

Bénéficiaire
Numéro 
de projet

Somme
engagée

Somme
versée

Projet

Coopérative Forestière du 
Haut St-Maurice

Aménagement 
Déneigement Mauricie

Construction Meskano inc.

Relais 22 Miles inc.

100 000 $

5 000 $

25 000 $

 0 $

100 000 $

5 000 $

25 000 $

43 395 $

7320-75369

2024-P60

7210-58514

7210-58512

Expansion - Acquisition de bâtiments

Démarrage - Nouveau service de déneigement à La Bostonnais 

Expansion - Acquisition d'un camp mobile

Mise en place d'une minicentrale électrique

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2024

05



* Les engagements pour ce projet en 2024 est de 50 000$, nous avons reclassé 250 000$ de 2023 afin que le projet soit inscrit dans les ententes

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2024

Sous-total 12 228 $12 228 $

Bénéficiaire
Numéro 
de projet

Somme
engagée

Somme
versée

Projet

Corporation de 
développement de la 
rivière St-Maurice

Fédération UPA de la 
Mauricie

7 874 $

4 354 $

7 874 $

4 354 $

7320-75280

5150-39521

Balisage de la rivière St-Maurice

Au cœur des familles agricoles

DÉVELOPPEMENT DE COLLABORATIONS

Priorité 9

Réalisation de projets en collaboration avec la nation atikamekw.
Ces projets ont été orientés vers d’autres programmes d’aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

Priorité 10

Participation financière aux ententes sectorielles régionales.

Priorité 8

Mise en œuvre de projets mobilisateurs pour les citoyens ou à caractère entrepreneurial.
Ces projets ont été orientés vers d’autres programmes d’aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

Sous-total 314 500 $358 100 $

Bénéficiaire
Numéro 
de projet

Somme
engagée

Somme
versée

Projet

Plan de développement 
de l'agriculture et de 
l'agroalimentaire de la 
Mauricie (PDAAM)

Conseil régional de 
l'Environnement

Consortium en 
développement social de 
la Mauricie

Agglomération de La 
Tuque

11 000 $

3 500 $

0 $

300 000 $*

33 000 $

10 500 $

14 600 $

300 000 $*

5150-39521

5150-39523

2024-P140

7210-58300

Développement de l'agriculture et de l'agroalimentaire en Mauricie 
2024-2027

Développement en environnement et développement durable 2023-2026

Développement social en Mauricie

Aide aux entreprises pour la rénovation de façades dans le cadre du projet 
de déploiement d’une nouvelle image au centre-ville de La Tuque.

Priorité 11

Initiation/contribution aux projets répondants aux enjeux économiques et sociaux de la Mauricie.

06



Sous-total 116 600 $116 600 $

Bénéficiaire
Somme
engagée

Somme
verséeProjet

Agglomération
de La Tuque

116 600 $116 600 $Maintien des services d’aménagement du territoire dans l’agglomération de La Tuque – soutien 
au développement de projets

Sous-total 5 493 $30 000 $

Bénéficiaire
Somme
engagée

Somme
verséeProjet

Agglomération
de La Tuque

5 493 $30 000 $

Numéro
de projet

7320-75355Accompagnement FQM pour le développement de projets éoliens.

AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE DE L’AGGLOMÉRATION DE LA TUQUE 

Priorité 12

Soutien aux activités courantes du Service d’aménagement du territoire.

Priorité 13

Initiation / participation à di�érents projets de développement du territoire en respect aux bonnes pratiques environnementales.

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2024

07

35.98
35.98
35.98


SOUTIEN À LA COMPÉTENCE DE 
DÉVELOPPEMENT LOCAL ET RÉGIONAL 
DES MRC (FRR – VOLET 2)

BILAN FINANCIER
Période du 1er janvier au 31 décembre 2024

Enveloppe déléguée par le MAMH en 2024 1 395 463 $

Revenus générés  Aucun

Engagements  (1 515 530 $)

Désengagement de projet antérieur  120 757 $

Somme disponible pour nouveaux engagements 690 $

Sommes versées des projets 2024  1 068 441 $

Sommes versées des projets antérieurs à 2024 546 690 $

Sommes non versées   316 332 $

BILAN FINANCIER CUMULATIF
Période du 1er avril 2020 au 31 décembre 2024

Enveloppe déléguée par le MAMH   6 919 656$

Sommes résiduelles du FDT  439 480$

Revenus générés  Aucun

Engagements  (5 232 048$)

Somme disponible pour nouveaux engagements 2 127 088$

Sommes versées 2020  479 600 $

Sommes versées 2021  1 126 909 $

Sommes versées 2022  1 223 080 $

Sommes versées 2023  1 634 425 $

Sommes versées 2024  1 615 131 $

Sommes non versées   1 279 991 $

TOTAL 7 359 136 $

RAPPORT ANNUEL
1er janvier au 31 décembre 2024

08

35.98
35.98
35.98

