RAPPORT ANNUEL

ENTENTES ET PROJETS FINANCÉS

FONDS RÉGIONS ET RURALITÉ VOLET 2

Soutien à la compétence de développement local et régional des MRC

LATUQUE

1er janvier au 31 décembre 2024

Rapport produit par le Service de développement économique et forestier



SOUTIEN À LA COMPÉTENCE DE DÉVELOPPEMENT LOCAL ET RÉGIONAL DES MRC (FRR - VOLET 2)

Période du 1er janvier au 31 décembre 2024

Depuis le 1er avril 2020, le Conseil d'agglomération de La Tuque est le partenaire officiel du Gouvernement du Québec dans la mise en place et l'opérationnalisation du Fonds Régions & ruralité (volet 2) — Soutien à la compétence de développement local et régional des MRC. Il a confié le mandat au Service de développement économique et forestier de le coordonner.

Pour la période de 12 mois s'échelonnant du 1^{er} janvier au 31 décembre 2024, une somme de 1 515 530 \$ a été autorisée afin de réaliser 32 projets répondant aux priorités d'intervention préalablement définies par les membres du conseil d'agglomération. Le soutien financier apporté à ces projets a permis la création ou la consolidation de 454 emplois, en plus de générer des retombées directes de 10 935 000 \$.

Outre une volonté certaine de manœuvrer malgré les incertitudes économiques, le Conseil d'agglomération de La Tuque a aussi choisi d'intervenir sur des enjeux liés au développement par des initiatives privées, citoyennes, collectives, communautaires et municipales ainsi que pour la planification du développement et de l'aménagement du territoire. Pour la mise en œuvre de ces actions, des politiques ont été établies et font office de guide pour l'analyse et l'adoption des projets. Les politiques de soutien aux entreprises et de projets structurants sont d'ailleurs disponibles sur le site Web de la ville.

Depuis avril 2020, les sommes autorisées par l'Agglomération de La Tuque via le Fonds Régions & ruralité (volet 2) totalisent 6 234 405 \$ et ont permis la concrétisation de 151 projets tout en générant des retombées économiques pour le milieu de 27 010 565 \$. Nous profitons donc de l'occasion pour remercier le Gouvernement du Québec et plus particulièrement le ministère des Affaires municipales et de l'Habitation pour la confiance accordée aux membres de notre équipe et le support offert depuis 5 ans.

	2020 (9 mois)	2021	2022	2023	2024	TOTAL
Entreprises privées	102 000 \$	522 200 \$	577 285 \$	424 750 \$	645 595 \$	2 271 830 \$
OBNL / COOP ayant un volet marchand	28 150 \$	369 100 \$	146 644 \$	88 047 \$	114 812 \$	746 753 \$
Projet Ville / agglomération	179 151 \$	235 288 \$	175 484 \$	683 377 \$	187 851 \$	1461151\$
Entente sectorielle	10 000 \$	39 500 \$	59 000 \$	291 500 \$	118 100 \$	518 100 \$
Service de développement économique	210 373 \$	330 322 \$	420 172 \$	339 780 \$	328 415 \$	1629 062 \$
Sous-total	14	40	36	29	32	151

Vous constatez à la lecture de ce rapport l'utilisation des sommes octroyées et des objectifs poursuivis par les projets financés spécifiquement en 2024. Nous espérons que vous aurez autant de plaisir à le consulter que nous en avons eu à accompagner tous ces entrepreneurs, partenaires et promoteurs dans la réalisation de leurs projets.

Tommy Déziel, Directeur du SDÉF

PRIORITÉS D'INTERVENTION 2023-2024

DÉVELOPPEMENT DE PROJETS CONCERTÉS

L'Agglomération de La Tuque souhaite maintenir son leadership dans le milieu économique. Sous sa responsabilité comme sous la responsabilité de partenaires, elle s'implique auprès de différents promoteurs/projets tout au long de l'année afin de stimuler le développement d'initiatives porteuses, autant économiquement que pour le dynamisme social ou l'amélioration de la qualité de vie des citoyens. Les projets suivants ont été soutenus à même une enveloppe de projets spéciaux.

Promoteur	Description du projet en lien avec la priorité : relance économique	Aide financière
Agglomération de La Tuque	Mise en place de projets, en collaboration avec les partenaires du milieu, ayant pour but différents objectifs : • Mise en vente des promoteurs et de l'entrepreneuriat • Promotion de l'achat local • Évaluation de projet économique • Organisation d'activités et de formations • Frais de rencontres de concertation	12 853 \$
Sous-total		12 853 \$

DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE

ENJEUX DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE

Priorité 1

Vente/développement des terrains industriels et commerciaux disponibles.

Bénéficiaire	Projet	Numéro de projet	Somme engagée	Somme versée
Bétonnière La Tuque inc.	Expansion / Acquisition d'un terrain et construction d'un garage	7210-58515	125 000 \$	0\$
Sous-total			125 000 \$	0\$

Priorité 2

Construction/rénovation des infrastructures privées et municipales du centre-ville.

Bénéficiaire	Projet	Numéro de projet	Somme engagée	Somme versée
Agglomération de La Tuque	Aide aux entreprises pour la rénovation de façades dans le cadre du projet de déploiement d'une nouvelle image au centre-ville de La Tuque.	7210-58300	(250 000 \$)	(250 000 \$)
Sous-total			(250 000 \$)	(250 000 \$)

Ce projet a été engagé en 2023 mais nous avons dû faire une correction en 2024 afin de l'inscrire dans les ententes.

Priorité 3

Développement de projets liés à l'attractivité citoyenne, entrepreneuriale et touristique.

Ces projets ont été orientés vers d'autres programmes d'aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

SOUTIEN À L'ENTREPRISE PRIVÉE

Priorité 4

Aide financière et soutien technique aux promoteurs – projets de démarrage, d'acquisition, de transfert d'entreprise, de croissance et de modernisation.

Bénéficiaire	Projet	Numéro de projet	Somme engagée	Somme versée
Agglomération de La Tuque	Grâce au FRR volet 2, l'agglomération de La Tuque peut compter sur l'expertise et le maintien d'un service de développement économique	ND	315 637 \$	315 637 \$
Fondant Bouche inc.	Démarrage - Pâtisserie	7210-58301	30 000 \$	30 000 \$
Les Entreprises Dany Morin	Démarrage - Entretien de petits équipements	7210-58516	5 000 \$	5 000 \$
Mini-Machine Jean Lavoie inc.	Rachat des actions restantes de Mini-Machine Jean Lavoie	7210-58525	50 000 \$	50 000 \$
Poêles et Foyers Énergie	Acquisition des actifs de Poêles et Foyers Énergie	7210-58282	10 000 \$	10 000 \$
Nayad Aquaculture	Études environnementales - Pisciculture	2024-P25	121 700 \$	60 850 \$
Transfobec Mauricie	Acquisition d'un broyeur forestier	2024-P21	70 000 \$	70 000 \$
Domaine du Lac-Edouard (9208-1181 Québec inc.)	Expansion – Bonification de l'offre d'hébergement à Lac-Édouard	7210-58537	50 000 \$	25 000 \$
Les Gestions N.A Carrier inc.	Rachats d'action pour la relève	7210-58524	50 000 \$	50 000 \$
Forestier Jean-François Tremblay inc.	Acquisition d'un camion-remorque pour le transport forestier	7210-57435	10 000 \$	10 000 \$
Au coeur d'Artio Refuge inc.	Acquisition des actifs de la fourrière municipale	7320-75360	37 500 \$	0\$
Groupe Christian Gosselin La Tuque inc.	Expansion - Rachat des actifs de la Plomberie Delisle	7210-58511	50 000 \$	30 000 \$

Bénéficiaire	Projet	Numéro de projet	Somme engagée	Somme versée
Coopérative Forestière du Haut St-Maurice	Expansion - Acquisition de bâtiments	7320-75369	100 000 \$	100 000 \$
Aménagement Déneigement Mauricie	Démarrage - Nouveau service de déneigement à La Bostonnais	2024-P60	5 000 \$	5 000 \$
Construction Meskano inc.	Expansion - Acquisition d'un camp mobile	7210-58514	25 000 \$	25 000 \$
Relais 22 Miles inc.	Mise en place d'une minicentrale électrique	7210-58512	43 395 \$	0\$
Sous-total			973 232 \$	786 487 \$

Priorité 5

Développement de projets visant le soutien et la pérennité des entreprises.

Ces projets ont été orientés vers d'autres programmes d'aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

SOUTIEN AUX PROJETS COLLECTIFS, COMMUNAUTAIRES ET MUNICIPAUX

Priorité 6

Aide financière et soutien technique aux projets structurants répondant à des enjeux/besoins identifiés par le milieu.

Bénéficiaire	Projet	Numéro de projet	Somme engagée	Somme versée
Coop de la solidarité de Lac-Edouard	Acquisition d'équipements	7210-58536	8 320 \$	8 320 \$
Ville de La Tuque	Réalisation d'abris sur la piste cyclable	7320-75363	14 118 \$	0\$
Agglomération de La Tuque	Agente rurale à Lac-Edouard	5150-39520	25 000 \$	23 543 \$
Agglomération de La Tuque	Modernisation du camping de Parent	7210-58504	8 541 \$	149\$
Fédération des pourvoiries du Québec	Déploiement de bornes de recharges	7210-75368	5 000 \$	0\$
Les Jardins Corbeilles d'art	Réalisation d'un projet de forêt nourricière	7320-75361	76 538 \$	38 269 \$
Sous-total			137 517 \$	70 281\$

Priorité 7

Développement de projets visant la bonification des services aux citoyens

Ces projets ont été orientés vers d'autres programmes d'aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

Priorité 8

Mise en œuvre de projets mobilisateurs pour les citoyens ou à caractère entrepreneurial.

Ces projets ont été orientés vers d'autres programmes d'aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

DÉVELOPPEMENT DE COLLABORATIONS

Priorité 9

Réalisation de projets en collaboration avec la nation atikamekw.

Ces projets ont été orientés vers d'autres programmes d'aide financière, dont le fonds Régions & ruralité volet 4.

Priorité 10

Participation financière aux ententes sectorielles régionales.

Bénéficiaire	Projet	Numéro de projet	Somme engagée	Somme versée
Plan de développement de l'agriculture et de l'agroalimentaire de la Mauricie (PDAAM)	Développement de l'agriculture et de l'agroalimentaire en Mauricie 2024-2027	5150-39521	33 000 \$	11 000 \$
Conseil régional de l'Environnement	Développement en environnement et développement durable 2023-2026	5150-39523	10 500 \$	3 500 \$
Consortium en développement social de la Mauricie	Développement social en Mauricie	2024-P140	14 600 \$	0\$
Agglomération de La Tuque	Aide aux entreprises pour la rénovation de façades dans le cadre du projet de déploiement d'une nouvelle image au centre-ville de La Tuque.	7210-58300	300 000 \$*	300 000 \$*
Sous-total		_	358 100 \$	314 500 \$

^{*} Les engagements pour ce projet en 2024 est de 50 000\$, nous avons reclassé 250 000\$ de 2023 afin que le projet soit inscrit dans les ententes

Priorité 11

Initiation/contribution aux projets répondants aux enjeux économiques et sociaux de la Mauricie.

Bénéficiaire	Projet	Numéro de projet	Somme engagée	Somme versée
Corporation de développement de la rivière St-Maurice	Balisage de la rivière St-Maurice	7320-75280	7 874 \$	7 874 \$
Fédération UPA de la Mauricie	Au cœur des familles agricoles	5150-39521	4 354 \$	4 354 \$
Sous-total			12 228 \$	12 228 \$

AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE DE L'AGGLOMÉRATION DE LA TUQUE

Priorité 12

Soutien aux activités courantes du Service d'aménagement du territoire.

Bénéficiaire	Projet	Somme engagée	Somme versée
Agglomération de La Tuque	Maintien des services d'aménagement du territoire dans l'agglomération de La Tuque – soutien au développement de projets	116 600 \$	116 600 \$
Sous-total		116 600 \$	116 600 \$

Priorité 13

Initiation / participation à différents projets de développement du territoire en respect aux bonnes pratiques environnementales.

Bénéficiaire	Projet	Numéro de projet	Somme engagée	Somme versée
Agglomération de La Tuque	Accompagnement FQM pour le développement de projets éoliens.	7320-75355	30 000 \$	5 493 \$
Sous-total			30 000 \$	5 493 \$





SOUTIEN À LA COMPÉTENCE DE DÉVELOPPEMENT LOCAL ET RÉGIONAL DES MRC (FRR - VOLET 2)

BILAN FINANCIER

Période du 1er janvier au 31 décembre 2024

Enveloppe déléguée par le MAMH en 2024	1395463\$
Revenus générés	Aucun
Engagements	(1 515 530 \$)
Désengagement de projet antérieur	120 757 \$
Somme disponible pour nouveaux engagements	690\$
Sommes versées des projets 2024	1068 441\$
Sommes versées des projets antérieurs à 2024	546 690 \$
Sommes non versées	316 332 \$

BILAN FINANCIER CUMULATIF

Période du 1er avril 2020 au 31 décembre 2024

Enveloppe déléguée par le MAMH	6 919 656\$
Sommes résiduelles du FDT	439 480\$
Revenus générés	Aucun
Engagements	(5 232 048\$)
Somme disponible pour nouveaux engagements	2 127 088\$
Sommes versées 2020	479 600 \$
Sommes versées 2020 Sommes versées 2021	479 600 \$ 1126 909 \$
Sommes versées 2021	1126 909 \$
Sommes versées 2021 Sommes versées 2022	1126 909 \$ 1223 080 \$

TOTAL 7 359 136 \$